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P oroteurastuksen sivutuottei-
den hyödyntäminen lisää po-
ronlihatuotannon taloudellisen 

kestävyyden lisäksi myös poronhoi-
don ekologista kestävyyttä. Hyödyn-
tämällä poroteurastuksen sivutuot-
teet maksimaalisesti, olisi poroteuras-
tamolla mahdollisuus päästä tilantee-
seen, jossa haudattavaa jätettä ei syn-
ny lainkaan. 

Teurastuksessa mahat ja suolet sisäl-
töineen muodostavat merkittävän 

POROTEURASTUKSEN SIVUTUOTTET 
– MONTUSTA KIERTOON
Teksti Niina Mattila

Poroteurastamoissa tuotetaan 
poronlihan lisäksi merkittäviä 
määriä erilaisia sivutuotteita. 
Poron sivutuotteiden potenti-
aalia voidaan kuvata arvoket-
ju-mallilla. Mitä korkeammalla 
arvoketjussa raaka-aineesta 
saatava tuote on, sen parempi 
taloudellinen tulo siitä voidaan 
saada. 
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osan teurastamoilta kertyvästä sivu-
tuotemäärästä. Poroteurastamoilla ne 
yleensä haudataan. Kuitenkin esimer-
kiksi lemmikkituotteissa pötsiä pi-
detään koiran hyvinvointia edistävä-
nä, haluttuna tuotteena. Suurin este 
tai haaste poronsivutuotteiden hyö-
dyntämisessä on asianmukainen tal-
teenotto, käsittely ja varastointi teu-
rastamolla, sekä niihin liittyvän tek-
nologian puute. Esimerkiksi Sallas-
sa maha-suolijätteen käsittelylaitet-
ta on kehitetty viimeksi yli 20 vuotta 
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sitten, minkä jälkeen toimimattomak-
si todettu laite on ollut vuosikymme-
net käyttämättömänä teurastamon ta-
kapihalla. 

Lapin ammattikorkeakoulu on käyn-
nistänyt Lapin liiton EAKR-rahoituk-
sella Poroteurastuksen sivutuotteet 
hiilineutraaleiksi - PoSiHIILI -hank-
keen. Hankkeen tavoitteena on selvit-
tää vaikeasti hyödynnettävien poro-
teurastuksen sivutuotteiden talteen-
ottomahdollisuuksia sekä kehittää tal-
teenoton vaatimaa teknologiaa. Ta-
voitteena on myös edistää sivutuot-
teisiin ja kiertotalouteen pohjautuvaa 
yritystoimintaa mahdollistamalla uu-
dentyyppisten tuotteiden jalostamis-
ta sekä parantaa samalla paikallisten 
elinkeinojen kannattavuutta. 

Hanketta toteuttaa Lapin ammat-
tikorkeakoulu eri osaamisryhmiensä 
yhteistyönä Kemissä ja Rovaniemellä. 

Tulevaisuuden biotalous hallinnoi 
hanketta ja toteuttaa mm. sivutuot-
teiden talteenottoa, laitteistojen käy-
tännön testausta ja yritysyhteistyö-

Kirjottaja on Lapin ammattikorkeakoulun hallinnoim-
man PoSiHIILI-hankkeen asiantuntija

tä. Uudistuva teollisuus kehittää pilo-
toitavat laitteistot Älypajassa, ja Äly-
käs rakennettu ympäristö suunnitte-
lee ja toteuttaa laitteille sopivat suoja-
rakenteet. Elinkeinon puolelta hank-
keen pilottikohteena on Sallan poro-
teurastamo. Toteutuksessa on mu-
kana eri aihealueiden osaajia, joiden 
kautta hankkeen kehitystyöhön saa-
daan mukaan niin elinkeinon tarpeet 
kuin lainsäädännön vaatimuksetkin. 

Hankkeella avataan uudenlaista yh-
teistyötä tutkimus- ja koulutusosaaji-
en ja alkutuotannon elinkeinon välil-

le. PoSiHIILI-kehittämishankkeen rin-
nalla toteutetaan PosiLAITE-inves-
tointihanketta, jossa toteutetaan pilo-
tointia varten rakennettavat prototyy-
pit kehitettävistä laitteista. 

Hankkeissa tuotettava tieto on julkis-
ta, ja kaikkien poroteurastamoiden 
käytettävissä. Hankkeiden toteutusai-
ka päättyy kesällä 2023, joten toimin-
ta-aikaa pilottilaitteiden käytännön 
testaukseen on tulevan syksyn teuras-
kausi. 
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